
Nd. 22. Frumvarp íil laga
um  læ knaráð.

F lm .: V ilm u nd ur Jón sson .
1. gr.

í  læ knaráðinu eiga sæ ti eftírta ld ir  læ kn ar.
1) L andlæ knir, sem  er forseti ráðsin s,
2) ken n arin n  í réttar læ k n isfræ ði v ið  hásk ólan n ,
3) k en n arin n  í h e ilb r igð isfræ ði v ið  hásk ólan n ,
4) ken n arin n  í ly fja fræ ð i v ið  h ásk ólan n ,
5) y fir læ k n ir  ly flæ k n isd eild ar  L an d ssp íta lan s.
6) y fir læ k n ir  h an d læ k n isd eild ar L an d ssp íta lan s,
7) y fir læ k n ir  geðveik rah æ lis  r ík is in s ,
8 ) y fir læ k n ir  T rygg in garsto fn u n ar r ík isin s,
9) form aður L æ k n afélags ís la n d s.

V erði ráðið  á þenn an  hátt ek k i sk ipað 7 eða 9 m önn um , sk ipar ráðherra læ kni 
eða læ kna til v iðb ótar í ráðið , unz 7 eru, en  einn , e f 8 eru fyrir .



2. gr.
Það er h lu tverk  læ k n aráðsin s að láta d óm stó lu n u m , ák æ ru vald in u  og stjórn  

h eilb r igð ism álan n a  í té sérfræ ðilegar u m sagn ir  varðan d i læ k n isfræ ð ileg  efn i.
L æ k naráðið  læ tur m eðal ann ars í té u m sagn ir  um  h versk on ar læ kn isvottorð , 

sem  lögð eru fyrir  dóm stó lan a, enda sé þeim  b ein t til ráðsin s sam kvæ m t ú rsk urði 
dóm ara.

L æ knaráðið  læ tur stjórn  h e ilb r igð ism álan n a  í té á lit  s itt á því, h vort tiltek in  
aðgerð, hegðu n  eða  fram k om a læ k n is, tan n læ k n is, nuddara, ly fsa la , h júk run ar- 
kon u, ljó sm óðu r eða annara þ v ílík ra  h eilb r ig ð issta rfsm a n n a  sé t ilh lý ð ile g  eða ekki.

L æ k naráðið  læ tur og stjórn  h e ilb r ig ð ism á la n n a  í té á lit s itt í sam band i við  
m ik ilsverðar  h e ilb r igð isfram k væ m d ir, e in k u m  varðan d i m eiri háttar sóttvarnar- 
ráðstafan ir.

3. gr.
L æ k naráðið  læ tur ek k i önnur m ál til s ín  taka en þau, er borin  h a fa  verið  undir

það sam kvæ m t 2. gr„ og af þeim  aðilum , er þar grein ir.
L æ k naráðið  læ tur ek k i í té u m sögn  um  an d legt á stan d  eða  sak h æ fi m an n s, nem a

áður ligg i fyr ir  á litsgerð  sérfræ ðin gs eftir  v iðe igan d i a thugun , enda sé k ostu r
slík rar athugunar.

L æ knaráðið  læ tur ek k i í té u m sögn  um  dán arm ein  m ann s, nem a áður ligg i fyr ir  
álitsgerð  sérfræ ðin gs eftir  lik sk u rð  eða  m a n n sk a ð ask ýrsla  lögu m  sam kvæ m t, ef 
um  v o v e ifleg t m an n slá t er að ræ ða, enda sé k ostu r slík ra  gagna.

4. gr.
Rétt er, að læ kn aráðið  le iti ja fn an  á lits  sérfróðra  m anna utan  rá ð sin s um  m ál, 

sem  eru u tan  v ið  sérfræ ð isv ið  þeirra m anna, er ráðið  skipa.
Á ður en ráð ið  h n ek k ir  vottorð i læ kn is, sk a l það ja fn an , ef þ v í verður v ið  k om ið , 

gera h lu taðe igan d i læ kni k ost á að rö k sty ð ja  vottorð  sitt nánar.
Mál, er varðar sérstak lega  aðgerð, hegðu n  eða  fram k om u  læ k n is eða  annara  

h eilb r ig ð issta rfsm a n n a  (sbr. 3. m álsgr. 2. gr.) sk a l ráð ið  ja fn an , e f þ v í verður við  
k om ið , bera un dir h lu taðeigan d a  sjá lfan , svo  og stéttarfé lag  lian s, áður en það læ tur  
í té u m sögn  sín a  u m  það.

5. gr.
E n gin n  m eðlim u r læ k n aráðsin s á atk væ ðisrétt um  m ál, er varðar sjá lfan  hann  

eða  u m b jóðan da hans, eða h an n  h e fir  áður tek ið  a fstö ðu  til, h vort held ur er per- 
són u lega  eða sem  em b æ ttism aður. N ú verður ráðið  ó starfh æ ft fyr ir  það, að einh ver  
sérfræ ðingu r ráðsin s á ek k i a tk væ ðisrétt um  m ál, er heyrir  undir sérgrein  hans, og  
sk ipar þá ráðherra sérfræ ðing  í hans stað eftir  tillö g u  ráðsin s til að fja lla  um  það m ál.

6. gr.
L æ knaráðið  getur fa lið  tveim ur eða  fle ir i xneðlim um  ráðsin s a fg re ið slu  m áls í 

sínu  um b oði, enda h eyr i rnálið un dir sérgrein  e in s eða fle ir i þeirra, er um  það fja lla . 
H ver xneðlim ur ráðsin s sein er getur þó k rafizt þess, að u m sö g n in  verði b orin  undir  
ráðið  í heild .

U m sögn  um  aðgerð, fram k om u eða hegðu n  læ k n is eða annara h e ilb r igð isstarfs-  
m ann a (sbr. 3. m álsgr. 2. gr.) skal a*tíð borin  un dir ráðið  í heild .

V erði ek k i sam k om u lag  in n an  ráðsin s uni a fgre iðslu  m áls, sk a l þ ess getið  í 11111- 
sögn in n i, enda á sá eða þeir, er ágrein in g  gera, rétt á að gera sérstaka grein  fyrir  
atkvæ ði sínu.

N iðu rstöðu r ráðsin s sk u lu  að ja fn að i rökstuddar, og æ tíð, ef sá, er um sagnarinn ar  
b eið ist, æ sk ir þ ess sérstak lega , svo og ef ágrein in gu r er in n an  ráðsin s uni n iður- 
stöðuna,

7. gr.
L æ k naráðið  send ir ráðherra sk ýrslu  um  starfsem i sin a  að h verju  ári liðn u , og  

sk a l b irta  op inb erlega  þær n iðu rstöðu r  ráðsin s, er a lm en n in g  varða.



8. gr,
K ostnaður v ið  starfsem i læ k n aráðsin s g re ið ist úr r ík iss jó ð i sam kvæ m t ú rsk urði 

ráðherra.
G r e i n a r g e r ð .

F yrir  frv. Jiessu, sem  er fiu tt í sam ráði v ið  félagsm álaráðh erra , skal gerð eftir- 
farandi grein:

Það hefir  Jiótt kom a í ljó s  v ið  m álarekstur fyr ir  dóm stó lu m , er snertir læ kna og 
iæ kn isfræ ðileg  efn i, að erfið le ik a r  geti orðið  á því fyr ir  ó læ k n isfró ð a  dóm ara að skera  
þar úr á v iðh lítan d i hátt. í  s lík u m  m álu m  liggja  að v ísu  o fta st fyr ir  vottorð  og á lits-  
gerðir lækna, en þá að ja fn að i frá  fle iru m  læ knum  en einu m , og sá h æ n gurinn  á, að 
illa  eða ek k i v ill bera sam an. H lý tu r þ e íta  að leiða  til m eiri og  m in n i ágrein in gs  
m eðal dóm ara og hæ pinnar d óm sn iðu rstöðu  eða dóm a, sem  véfen gd ir  verða  og þá 
lík leg ir  til að sp illa  trau sti m ann a á dóm stó lu n u in . Skortir hér au ðsjáan lega  eitt- 
hvert æ ðsta  ráð læ k n isfróðra  m anna, er m álum  varðandi læ kna og læ k n isfræ ðileg  
efn i m egi á frý ja  til  og dóm stó larn ir  geti s íðan  stuðzt v ið . Eru slík ar sto fn an ir  til 
í öðrum  lön du m  og þ yk ja  óm issan d i.

Ý m sar n ýju n gar í h e ilb r ig ð is lö g g jö f h in na síðu stu  ára hafa  le itt til þ ess, að m ál- 
um  af Jiessu tagi fjö lgar ört fyr ir  ís len zk u m  dóm stó lu m , og er lítt séð fy r ir  endann  
á því. Má þar e in k u m  til nefn a  læ kn alögin , fó stu reyð in g a lö g in , lög in  um  afk yn j-  
anir og vananir, lög in  um  m atvæ laeftir lit og s íða st en ek k i sízt a lþ ýðu trygg in ga-  
lögin . H efir  trygg in gavfir læ k n ir in n  vak ið  a th yg li á því, hve a llu r m álarek stu r í 
tryggin gam álum  sé erfiðu r og d óm sú rslit hæ pin, m eðan  dóm ararn ir h a fi ek k i v ið  
annað að sty ð jast en  su n d u rle it læ k n isvottorð , og telu r h an n  ek k i m ega dragast 
að kom a hér annari sk ipan  á. A ð öðru ley ti h e fir  e in k u m  verið  fu n d ið  til  þ ess í sam - 
bandi v ið  tú lk u n  á ákvæ ðum  læ kn alagan na, að vant væ ri ein h versk on ar y fird óm s  
læ kna ])ar að lútandi. H afð i lan d læ kn ir va líið  m á ls á þvi v ið  læ k n afé lög in , sem  nú  
h afa  tek ið  a fstöðu  til m á lsin s í h e ild  og tjáð sig  eind regið  fy lg jan d i frv . því, er hér  
liggur fyrir .

Um  einstak ar greinar frv . sk a l þ essa  getið:
Um  1. gr.

R áðið er h aft svo fjö lm en n t til  Jæss, að þar sé sein v íð tæ k u st sérþ ek k in g  fyrir  
hendi, en  h in s vegar er ek k i æ tlazt til, að það starfi að ja fn að i í heild , held ur sk ip i 
u n d irn efn d ir til a fgreiðslu  einstak ra  m ála, sbr. 6. gr.

Um 2. gr.
A uk þess, sem  er aðala trið ið , að ráðið  le iðb ein i d óm stó lu n u m  og ákæ ru vald in u , 

er gert ráð fyr ir  því, að u m b oðsva ld ið  geti í e in stök u m  tilfe llu m  leitað  á lits  þess, og 
þá sérstak lega  um  m ál, er varða störf og h egðu n  læ kna og annara h e ilb r ig ð issta rfs-  
m anna, svo og um  ein stak ar m ik ilsverðar  h e ilb r igð isfram k væ m d ir. E n þar eru sér- 
staklega h afðar í huga só ttvarnarráðstafan ir, er m jög  m ik ið  liggur v ið  og tv ím æ lis  
k an n að orka um , hvort upp sk u li taka eða h vern ig  haga beri. E ru þ ess dæm i, að 
ráð e in s m ann s þyk i þá veik  stoð  og sæ ti hæ ttu legri gagn rýn i. Má í þv í e fn i m inn- 
ast á atburði í sam bandi v ið  in flú en zu fara ld u rin n  mik'la (sp ö n sk u  v e ik in a ) 1918. 
Rétt er að geta þess v ið v ík ja n d i fyrirh u gu ðu m  u m sögn u m  ráðsin s um  h egðu n  læ kna, 
að þeim  er ek k i æ tlað að ná til þeirra v ið sk ip ta  læ kna in n b yrð is, er h eyra  sérstak- 
lega undir siðareg lu r þeirra (cod ex  e th ic u s). Þ v i er k rafizt ú rsk urðar dóm ara um  
á frý ju n  læ k n isvottorða  til ráðsin s (2. in á lsg r .), að ella  m æ tti Iniast v ið , að ráðið  yrð i 
ónáðað algerlega að óþ örfu  um  u m sagn ir  þar að lútandi.

U m  3. gr.
Hér er verk sv ið  ráðsin s takm arkað v ið  ák væ ði 2. gr. og sk ýrt tek ið  fram , að 

áður en u insagnar þ ess sé le itað  uni and legt ástand  eða sak h æ fi eða dánarm ein



m anns, sk u li m eð þau m ál hafa  verið  farið  á ven ju legan  hátt þeim  til sein  fy ilstrar  
u p plýsin gar.

Um 4. gr.
Þ essar i grein  er æ tlað að tryggja  rétt að ila  að m álum  þeim , er ráðið  fær til 

m eðferðar.
Um  5.— 7. gr

Þ arfn ast ek k i skýringa .
Um  8. gr.

Þ ó k n u n  fyr ir  starfsem i ráðsin s yrð i væ ntan lega  m iðu ð  v ið  a fg re ið slu  rnála eða  
lu n d afjö ld a , e in s og nú er farið  að tíð k a st um  opinberar nefn d ir .


